2021（令和 3）年度 第９回中村町内会五役会 議事録

開催日時：令和 3年 12月 12 日(日)  13:00～14:00

開催場所：中中村集会所

出 席 者：宮﨑（会長）、岡田（副会長）、佐藤（会計）、山浦（上・自治会長）、

春山（中・自治会長）、鈴木（下・自治会長）、國本（庶務）       ：敬称略

司  会：岡田（副会長）

１．出席者の確認

２．報告

（会長）

① １区連合町内会：12 月 3日（次回予定 1 月 22 日）

  ・どんど焼き予定：1月 8日（土）馬場 16時～18時 中村 14 時～16時

           1 月 15 日（土）沼 13 時～15時 30 分 16 日（日）沼団地 10 時～12時

② 小山連合：11月 19 日 （次回予定 12 月 17 日）

 ・市政懇談会全地区終了：町田市で議事録を随時作成しホームページで公開の予定。

 ・自転車安全教室：小山小で実施予定（2月までに）

〈小山連合、ONW 協議会（小山・小山が丘地区ネットワーク）、南大沢警察署〉主催

③ 御嶽神社（次回合同会議予定 1 月 22 日 19 時 30 分）

  ・元旦祭対応  1 月 1 日 午前零時～午前 2時（町内会長）

   準備 （12 月 31 日 9 時～12 時）：１名（会計 佐藤）

   当番 （ 1 月 1 日 11 時～15 時）：１名（庶務 國本） 販売

   片付け（ 1月 1 日 15 時～17 時）：１名（副会長 岡田）

④ 消防団

無線機訓練（12 月 26 日）（日）20時～  次回予定 2月 1日（火）19 時 30 分

歳末特別警戒激励（12月 30 日）（木）19時～ 詰所前（会長、各自治会長参加）

出初式出陣激励（1月 9日）（日）7時～ 詰所前（会長、各自治会長参加）

⑤ 小山中村広場 樹木剪定について公園緑地課に電話にて依頼（12 月 8 日）

他地域だが、馬場谷戸公園で照明が暗いことを市に伝えたところ直ちに改善されていた。

⑥ 子ども会（12月 12 日）資源回収

⑦ リニア工事用道路開通時期遅れ：諸般の事情により来年夏ごろの開通の見込み。

年明けに工事関係者と地域関係者の顔合わせが予定されている。

（副会長）

 ・特別な報告はない。

（庶務）

  ・印刷外注時の原稿作成時の注意事項報告。

（会計）

  ・出納報告

12 月 1 日歳末助け合い共同募金の振り込み、12月 5 日役員選考経費配賦、

12 月 8 日中中村町内会費受領、12月 12 日中中村掲示板設置費用を中中村へ支払い。

（各自治会長）

・上中村自治会

  ‐予定通り各種事業進行している。

・中中村自治会

  ‐12 日の資源回収作業に協力。今後もう少し早めに告知すれば回収量を増やせると思う。

  ‐中中村道路の枝が被さっている所は地主により伐採の調整が行われる。

  ‐小山中村広場でエアコン機器の不法投棄を見つけた。

→ 次の公園清掃時に当番自治会でボランティア袋に入れて、市に連絡して廃棄を依頼する。

  ‐掲示板は 15日設置予定。週末に報告の書類を作成する。

  ‐会員外の集合住宅在住の方でゴミ出しルールを守っていない方が散見されている。

   → 家主にルールの徹底を図る通知を出すよう依頼が必要。

・下中村自治会

 ‐光明寺と、駐車場利用並びに倉庫設置の利用契約の協定書を取り交わした。

‐倉庫について、三共フロンティアから見積もりを取った。今後購入手続きを行う。

 30 万を超える部分は自治会負担となる。

 → 上中・中中の倉庫予算はプールされているが、使途が倉庫整備に限られていることに留意す

ること。

３、協議、検討課題

 ①どんど焼き実施に向けて ※回覧文書配布

  1 月 8日（土）準備 10 時～12 時 どんど焼き 14 時～16時 消火 17 時

団子焼き、飲食禁止、焚き上げの品物確認、引換券にてお土産配布（みかん、お菓子等）

お土産の買い出しは年内を予定。詳細は 19日の委員会で調整する。

予算は、45,000 円～46,000 円程度となる。

  ・後片付け 1月 9日（日）9時～10時。

  ・次回祭実行委員会 12 月 19 日（日）13 時 広場集合、確認など 14 時～中中村集会所

  ・祭実行委員会の反省会 1 月 30 日（日）14時～中中村集会所 まつり実行委員全員対象。

 ②通学路外側線設置に向けて

 ア 要望書提出に向けての取り組みについて検討（5日の防犯委員会で議論したもの）

  ・市道路管理課と要望の進め方の確認を行った。（12 月 8 日）

   実施には、交通安全委員会との調整が必要になる。

   外側線を設置することで、歩行空間を確保するために、路上駐車違反の取り締まりの対象にな

る。

   沿線住民の同意確認として、名前、住所、連絡先が必要になる。

   要望書と同意書を市の道路管理課または道路政策課に提出し、その後、交通安全委員会、南大

沢警察署と詰めていくことになる。

イ 同意確認の方法、様式など

  資料内容確認 FAX 対応は中中村自治会長春山宅の番号を記載する。

  関係者宅へポスティング後、回収に廻る。不在予定の方には返却方法を記載する。

配賦時期は年明けとしたい。

ウ 委員会組織

  次年度以降にも継続の可能性が高いので、委員会組織を作った方がよい。

年明けに最初の委員会を開催したい。

③会員拡大状況など

  上中村:近々勧誘活動の予定。

  中中村:数件の退会と新規入会で微増となっている。

  下中村:6件勧誘し入会となった。

４、今後の予定

 組織等検討委員会    12 月 12 日（日） 14 時～15時

 防災委員会          〃    15 時～16時 30 分

 まつり実行委員会    12 月 19 日（日） 13 時～広場 14 時～15時 中中村集会所

 歳末特別警戒消防団激励 12 月 30 日（木） 19 時～ 詰所

 御嶽神社元旦祭関係   12 月 31 日（金）～１月１日（土）

 どんど焼き        1 月 8 日（土）

 出初式消防激励会     1 月 9 日（日） 7時～ 詰所

 ５役会          1 月 16 日（日） 13 時～14 時

 防災委員会        1 月 16 日（日） 14 時～15 時 30 分

以上